鹤兴政办发〔2020〕10号

兴安区人民政府办公室关于开展第一次

全国自然灾害综合风险普查的通知

红旗镇、各街道办事处，区政府各有关单位：

　　按照《黑龙江省人民政府办公厅关于开展第一次全国自然灾害综合风险普查的通知》（黑政办发〔2020〕29号）要求，为全面掌握我区自然灾害风险隐患情况，提升全社会抵御自然灾害的综合防范能力，现就我区开展第一次全国自然灾害综合风险普查工作有关事宜通知如下：

　　一、提高认识，加强领导

　　全国自然灾害综合风险普查是一项重大的国情国力调查，是提升自然灾害防治能力的重要基础性工作。通过开展普查，为中央和地方各级政府有效开展自然灾害防治工作，切实保障经济社会可持续发展提供权威的灾害风险信息和科学决策依据各部门要切实增强责任感使命感紧迫感，强化行动自觉，不折不扣、全力以赴，确保完成任务。

　　为加强普查工作组织领导，成立鹤岗市兴安区第一次全国自然灾害综合风险普查领导小组，负责普查组织实施中重大问题的研究和决策。领导小组办公室设在区应急管理局，承担领导小组的日常工作，负责普查业务指导和监督检查。领导小组属于阶段性工作机制，不列入新设立的议事协调机构，任务完成后即撤销。领导小组各成员单位要各司其职、各负其责、通力协作、密切配合，共同做好普查工作。

　　二、周密部署，分级实施
　　普查工作按照全区“一盘棋”，采取“政府领导，部门协作，分级实施，责任共担”的原则组织实施。区普查办要统筹指导全区普查工作，制定系列工作方案，分解细化普查任务，跟踪强化质量管控，汇集应用普查成果。各部门要充分整合已有资源，配强人员队伍，保质保量完成本级普查工作。

　　国务院定于2020年至2022年开展第一次全国自然灾害综合风险普查工作，普查标准时点为2020年12月31日。普查工作经费以地方保障为主，区级财政承担本级普查支出。财政局要将普查经费列入年度预算，及时足额拨付资金，加强监督和绩效考核，保障普查工作顺利开展。

　　三、通力协作，密切配合

　　本次普查涉及范围广、参与部门多、协同任务重、工作难度大、时间要求紧。要坚持条块结合的模式展开普查，各部门要做好邻界区域的普查工作，确保风险调查不留“死角”，“横向”衔接不留缝隙。各行业部门要及时与上级对口部门沟通，全面掌握行业普查方案和技术规范动态，提前理清普查任务、技术规范和工作要求，研究形成符合本地特点的工作思路。
　　四、广泛动员，积极参与

　　各有关部门要充分利用报刊、广播、电视和网络等媒体，广泛深入宣传全国自然灾害综合风险普查工作的重要意义和要求，为开展普查创造良好的舆论环境。要充分发挥街道办事处和乡镇政府、居民委员会和村民委员会等基层组织作用，引导广大普查对象依法配合普查、如实填报普查项目。要积极动员社会（群团）组织参与普查工作，充实调查力量。合理利用政府购买服务引入第三方机构，提供科技支撑、评估制图等服务项目。

　　五、依法普查，保证质量

　　普查工作人员和普查对象必须严格按照《中华人民共和国统计法》有关规定和本次普查的具体要求，如实反映情况，提供有关数据，按时填报普查表，确保数据完整、真实、可靠。普查结果要逐级上报，按规定程序报批后对外发布。任何单位和个人未经授权，不得对外扩散和发布普查中的数据和资料，包括未经授权不得在期刊文章中引用相关数据。各级普查机构及其工作人员对在普查中所知悉的涉密资料和数据，必须严格履行保密义务。

建立质量管理体系，各级行业部门（单位）负责本行业本类别普查成果质量管理。区级普查机构要对本级成果数据认真自检，做到逐条数据落实到人。

附件：鹤岗市兴安区第一次全国自然灾害综合风险普查 领导小组成员名单

             兴安区人民政府办公室
                 2020年10月22日

附件

鹤岗市兴安区第一次全国自然灾害

综合风险普查领导小组成员名单
　　组　长：王殊岩　区委常委、副区长

　　副组长：何大鼎　区应急管理局局长

　　        孟凡娜　区财政局局长

成　员：盛志军　区武装部部长
康延龙　区委宣传部副部长
　　陈  钊　区发改局副局长
　　王凌霄　区教育局局长
　　杨世春　区民宗局局长

　　梁秀芝　区民政局局长

　　董  振　自然资源局兴安分局局长

　　纪  磊　区住建局副局长

　　司呈俭　区农业农村局局长

　　乔  坤　区商务局局长

　　王  欣　区文化体育和旅游局局长

　　吕  鹤　区卫生健康局局长
　　杨志文　市场监管局兴安分局局长

　　李道勇　区统计局局长
　　袁  锐　区煤管局局长

领导小组办公室主任由区应急管理局局长何大鼎兼任。

 鹤岗市兴安区人民政府办公室            2020年10月22日印发